
                                                                                                                                       
                                                                                              

                                                                                          
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea organizării de Consiliul Județean Buzău 

în parteneriat cu Teatrul „George Ciprian” Buzău a 
proiectului cultural „Pentru TINE – FEMEIE și MAMĂ” 

 
Consiliul Județean Buzău; 
Având în vedere: 

- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr. 3594/22.02.2024; 

- raportul comun al Direcției juridice și administrație publică locală și 
Direcției economice înregistrat sub nr. 3595/22.02.2024; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 22/2024 pentru 
aprobarea bugetului propriu al județului Buzău pe anul 2024; 

- prevederile Legii nr. 22/2016 pentru declararea zilei de 8 martie – 
Ziua Femeii și 19 noiembrie – Ziua Bărbatului, 
 
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „f” și art. 182 alin. (1) din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1. Se aprobă organizarea de Consiliul Județean Buzău în 
parteneriat cu Teatrul „George Ciprian” Buzău a proiectului cultural dedicat 
Zilei Internaționale a Femeii cu sloganul „Pentru TINE – FEMEIE și MAMĂ”. 
  

Art.2. Se aprobă alocarea sumei de 20.000 lei din bugetul propriu al 
Județului Buzău 2024 pentru organizarea și desfășurarea proiectului. 

 
Art.3. Se aprobă programul proiectului cultural, structurat în două 

Conferințe – 5 martie „Despre iubire” și 12 martie „Despre familie și educația 
Copiilor”, locație Teatrul „George Ciprian” Buzău. 

 
Art.4. Onorariile participanților - personalități din domeniul cultural şi 

social precum și asigurarea unor servicii logistice se susțin din bugetul 
propriu 2024 al Teatrului „George Ciprian” Buzău. 

 
Art.5. Structura Cabinet Președinte, Direcţia economică respectiv 

Teatrul „George Ciprian” Buzău vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
Art.6. Secretarul General al Județului Buzău va asigura comunicarea 

Hotărârii Instituției Prefectului – Județul Buzău, celor nominalizați la art. 5 
precum și publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Județean Buzău.                                   
 
 

 
PREŞEDINTE, 

 
PETRE – EMANOIL NEAGU 

 
 
 
                                        CONTRASEMNEAZĂ, 

              SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 

      MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr. 59 
BUZĂU, 26 FEBRUARIE 2024 
 

 
Hotărârea a fost adoptată cu 30 voturi „pentru”, - voturi 
„împotrivă”, - abţineri. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
             PREŞEDINTE 
     Nr. 3594/22.02.2024 
 
 

REFERAT  
 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea organizării de 

Consiliul Județean Buzău în parteneriat cu Teatrul 
„George Ciprian” Buzău a proiectului cultural  

„Pentru TINE – FEMEIE și MAMĂ” 
 
 

 
 

În fiecare an, Consiliul Judeţean Buzău a marcat Ziua Internațională 
a Femeii prin diferite activităţi aducând un onorant și binemeritat omagiu 
doamnelor și domnișoarelor. 

Proiectul cultural propus pentru acest an are ca element de referință 
cele două conferințe prevăzute în proiectul de hotărâre, susținute de Dan 
Puric personalitate plurivalentă a peisajului național și cu participarea unor 
specialiști/formatori în comunicare și psihopedagogie. Latura culturală a 
proiectului este susținută de evidențierea elementelor de identitate 
națională, valori tradiționale, principiile care guvernează comunitățile iar 
dimensiunea educativă este dată de prezentarea schimbărilor de 
paradigmă din prezent, influența acestora asupra familiei și copiilor, rolul 
fundamental al MAMEI în recalibrarea educației copiilor în acord cu valori 
morale și tradiționale. 

În acest context vor fi organizate și târguri de carte cu sesiuni de 
autografe ale autorilor, în tematica conferințelor. 

Este un proiect de suflet pentru noi toți. 
Destinația sumei alocate este pentru editarea materialelor de 

promovare a evenimentelor, activități protocol specific. 
Propun adoptarea proiectului in forma prezentată. 

 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

                              PETRE – EMANOIL NEAGU    
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

         CONSILIUL JUDEŢEAN 
 Direcția juridică și administrație  
             publică locală 
         Direcția economică 
        Nr. 3595/21.02.2024 
 
 

RAPORT 
 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea organizării de 
Consiliul Județean Buzău în parteneriat cu Teatrul 

„George Ciprian” Buzău a proiectului cultural  
„Pentru TINE – FEMEIE și MAMĂ” 

 
            
 

Conform Legii nr. 22/2016, autoritățile administrației publice locale 
pot organiza manifestări și acțiuni publice dedicate Zilei Femeii- 8 martie 
şi/sau Zilei Bărbatului – 19 noiembrie. 

Acesta este temeiul promovării proiectului de hotărâre. 
Costurile organizării și desfășurării proiectului se susțin din bugetul 

Judeţului Buzău în limita sumei de 20.000 lei iar onorariile personalităților 
și specialiștilor care vor susține cele două conferințe/alte costuri logistice 
din bugetul Teatrului „George Ciprian” Buzău. 
 
 
 
  DIRECTOR EXECUTIV,                                   DIRECTOR EXECUTV, 
 
      MIRELA OPREA                                       MIHAIL – LIVIU CIOLAN 


	59. parteneriat Teatru Ziua femeii
	REFERAT
	RAPORT


